quello stesso giorno a raggiugliare colla seguente il suo signore, ed a mettersi ai panni del Marchese del Vasto per essere in grado d'osservar più da vicino lo svolgersi degli avvenimenti:

Ill.^{mo} Signor Patrone,

Da mess. Cicchino harà inteso V. Ex.^{ua} quel che s'era fatto fino allhora, così della sua commessione come della mia: ho di poi atteso a la speditione. E quanto alla restitutione del castello, haremo da vantaggio, chè ne sarà castellano il vicemarchese medesimo. Del pagar de' fanti et della forma della cautela s'è ottenuto quanto havemo saputo dimandar noi stessi: e in vece di scritto sarà una lettera dal Signor Marchese a V. Ex.^{ua}, per la quale promette gagliardamente. Questa rimane appresso di me per portarla meco, o per mandarla quando lo potrò fare sicuramente. Il Signor vicemarchese andrà domattina a pigliar la possessione in nome di S. M., et farà l'inventario di tutte le munitioni, perchè si restituisca con le medesime. Et io seguirò il Marchese di continuo. V. Ex.^{ua} harà inteso che i Francesi hanno passato l'Ambro e il Po, et si son posti sul Piacentino. Le barche, delle quali si sono serviti accrescono la suspitione di questi Signori, et danno da mormorare assai; et in somma conosco che tengono una mala sodisfatione di V. Ex.^{ua}. Anchora che il Signor Marchese mostrasse a messer Cicchino d'accettar tutte le sue giustificazioni, pure io so e predico la devotione di V. Ex.^{ua} verso sua Maestà e il buon animo, che tien di servir S. Ex.^{ua} et non dubito punto che non habbi anche a giustificare le sue attioni et a l'ultimo la verità harà il suo luogo. Di nuovo il Signor Marchese torna a Belgioioso. Quel che si farà poi si scriverà di mano in mano, ma le mie nuove saranno sempre tardi perchè lettere non possono passare. Da Chignuolo a li 25 di maggio 1544.

Ma non solo le difficoltà di comunicazione causate dallo stato di guerra, in cui trovavasi la Lombardia, rendevano tarde le nuove trasmesse dal Nostro, sì bene a tale lentezza contribuiva il fatto ch'egli era solo a disimpegnare contemporaneamente l'ufficio d'inviato e d'informatore. N'è prova quest'altra lettera del 26 maggio, datata da Pavia, ov'era tornato al seguito del Pescara:

Ill.^{mo} Signor Patrone,

Questa sera il signor Marchese è venuto a Pavia e il signor Principe di Salerno è in campagna alla Stradella per osservare et travagliare il nimico.

Io non posso far molta diligenza di ragguagliar l'Ex.^{ua} V. per la molta difficoltà che io ho di condurmi, non che d'investigare et di negoziare. Pensi V. Ex.^{ua} che per esser venuto in poste mi truovo a piede, et che per ogni alloggiamento, che si muti mi bisogna trovar cavalli, dei quali c'è grandissima carestia, et che non ho altro che un povero servitore. Quel che mi pare che importi a le deliberationi di V. Ex.^{ua} è quello che io cerco di ritrarre, et questo ho scritto per altre mie. Questi Signori si tengono molto mal serviti del suo procedere e spetialmente in questa commodità, che hanno avuti i lor nimici delle barche; et la corte tutta la battezzano francese a la libera. Il signor Marchese come savio, et forse come quello che non sente come gli altri, non fa dimostrazione se non d'amico et di confidente di V. Ex.^{ua}. Hora io la prego si degni al meno per favore farmi scrivere quel ch'io debbo rispondere a queste loro oppositioni, perchè non mi posso diffendere se non con cose generali. Questo dico perchè dopo che son qui ha scritto per escolparsi più lettere al Marchese, le quali non son venute a le mie mani, et io non sapendo il contenuto di esse, non ne posso parlare, et ne resto con vergogna. Di Pavia alli 26 di maggio 1544.